

# Lapsu ielas EKO laukums Cēsīs – visapmeklētākais Ziemeļvidzemē



Visapmeklētākie EKO laukumi ir Cēsīs, Valmierā un Mazsalacā. Populārāko – Cēsu, Lapsu ielas EKO laukums pagājušajā gadā apmeklēts vairāk kā 8000 reizes. Visapmeklētākie EKO laukumi ir Cēsīs, Valmierā un Mazsalacā. Populārāko – Cēsu, Lapsu ielas EKO laukums pagājušajā gadā apmeklēts vairāk kā 8000 reizes. Ir arī EKO laukumi, kuriem ir zems apmeklējums – tikai daži desmiti reižu mēnesī. Laukumu apmeklējumā ir vērojama sezonālitate – tie ir apmeklētāki vasarā, ziemas periodā apmeklējums samazinās. ZAAO 2014.gadā turpinās iedzīvotāju izglītošanu par atkritumu šķirošanas nozīmi.

Cēsīs Lapsu ielas EKO laukums ir apmeklētākais no visiem 17 ZAAO EKO laukumiem. Vidēji mēnesī šķirotos atkritumus šeit atnes vairāk nekā 500 privātpersonas. Salīdzinoši Bērzaines ielas EKO laukumu mēnesī apmeklē ap 200 iedzīvotāji. Visvairāk nodots papīrs, polietilēns, kartons, PET pudeles, metāls, kopumā ap 1000 m<sup>3</sup>.

SIA ZAAO, apkopojot 2013.gadā savākto šķirotu atkritumu daudzumu EKO laukumos, secina, ka apjoms aizvien palielinās. Visvairāk iedzīvotāji atšķiro un nodod papīru, kartonu un polietilēnu, salīdzinājumā ar pēdējo piecu gadu periodu, apjoms

palielinājies par vairākiem simtiem kubikmetru, 2013.gadā sasniedzot turpat 4000 m<sup>3</sup>.

Iedzīvotāji uz EKO laukumiem kopumā nogādājuši arī simtiem kubikmetru lielgabarīta un zaļos atkritumus, kā arī būvgružus, jo kaut arī šo atkritumu veidu pieņemšanai ir noteikta samaksa, tā ir būtiski mazāka kā cena, kura privātpersonai būtu jāsamaksā, ja pēc minētajiem atkritumu veidiem uz viņu īpašumu brauktu pakal ZAAO atkritumu savācējmašīnas.

2014.gadā ZAAO plāno izveidot vismaz divus jaunus EKO laukumus. Krimuldas novadā tiek meklēta iedzīvotājiem pieejamākā EKO laukuma atrašanās vieta, Apes novadā šķiroto atkritumu laukuma potenciālā vieta izraudzīta, jāsaņem saskaņojums, nepieciešanās atļaujas un jāveic laukuma izbūve.

Uzziņai: EKO laukums ir nožogota teritorija ar noteiktu darbības laiku. Tajā izvietoti speciāli marķēti konteineri, kas paredzēti šķiroto atkritumu savākšanai. EKO laukumā strādā laukuma pārzinis, kurš uztur kārtību laukumā, informē un apmāca laukuma apmeklētājus par EKO laukuma darbības principiem. „ZAAO” apsaimniekotajā teritorijā darbojas 17 EKO laukumi - divi EKO laukumi atrodas Cēsīs un divi - Valmierā, bet pārējie ir izveidoti Rūjienā, Mazsalacā, Valkā, Smiltēnē, Jaunpiebalgā, Augšlīgatnē, Alojā, Limbažos, Salacgrīvā, Saulkrastos, Balvos un poligonā „Daibe”. Tajos bez maksas tiek pieņemti tie atkritumu veidi, ko iespējams nodot otrreizējai pārstrādei - papīrs un kartons, dzērienu kartona iepakojums (tetrapakas un elopakas), polietilēna plēve, PET dzērienu pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas iepakojums, pudeļu un burku stikls, logu stikls, sadzīves metāla priekšmeti, sadzīves elektriskās un elektroniskās iekārtas, kā arī noteikta veida sadzīves bīstamie atkritumi. Par samaksu privātpersonas vairākos no EKO laukumiem var nodot dažāda veida nestandarta atkritumus - lielgabarīta atkritumus, tīrus un jauktus celtniecības atkritumus, zaļos, kompostējamus atkritumus.

EKO laukumu adreses un darba laiki pieejami ZAAO mājas lapā [www.zaa.lv](http://www.zaa.lv).

Izmantojiet iespēju samazināt savu rēķinu par sadzīves atkritumu izvešanu, šķirojiet atkritumus, nogādājiet tos uz EKO laukumiem un jautājiet par atlaižu kartēm!

Informāciju sagatavoja:

Zane Leimane

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste